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Demonstracoes Contabeis pela Legislacao Societaria em 31 de dezembro de 2013 e 2012

(Em milhares de Reais)

DEMONSTRAGCAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LiQUIDO

Capital
Social
Saldo em 30 de junho de 2013 264.141

Lucro Liquido do 2° Semestre 2013 -

Aumento de Capital com Reservas de Lucro 136.343

Reserva Legal
Reserva Estatutéaria

Dividendos e Juros sobre Capital Proprio

Saldo em 31 de dezembro de 2013
Mutagées do 2° semestre 2013
Saldo em 31 de dezembro de 2011

400.484
136.343
264.141

Lucro Liquido do Exercicio de 2012 -

Destinagbes: -
Reserva Legal -
Reserva Estatutaria -

Dividendos e Juros sobre Capital Proprio -

Aumento de Capital -
Recurso para Aumento de Capital
Saldo em 31 de dezembro de 2012 264.141
Mutagdes do Exercicio 2012 -
Saldo em 31 de dezembro de 2012 264.141
Reversdo de Reserva de Lucros

Dividendos Distribuidos AGO 03.04.13
Lucro Liquido do Exercicio de 2013 -

Aumento de Capital com Reservas de Lucro 136.343

Destinagdes:
Reserva Legal
Reserva Estatutaria

Dividendos e Juros sobre Capital Proprio
Saldo em 31 de dezembro de 2013 400.484

Mutagbes do Exercicio 2013 136.343

Reservas de Lucros
Lucros Acumulados
136.343 55.719
79.993
(136.343)
7.043 (7.043)
98.606  (98.606)
(30.063)
105.649 -
(30.694) (55.719)
109.016 -
- 129.022
6.451 (6.451)
90.315  (90.315)
(50.086) (32.256)
155.696 -
46.680 -
155.696 -
(19.353)
- 140.865
(136.343)
7.043 (7.043)
98.606 (98.606)
(35.216)
105.649 -
(50.047) -

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis..

DEMONSTRAGAO DO FLUXO DE CAIXA - DFC
20 semestre
2013 31.12.2013 31.12.2012

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
Lucro Liquido
Ajustado Por:
Depreciagdo/Amortizagdo
Provisdo para perdas com TVM
Provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa
Provisdo para contingéncias
Provisdo para desvalorizagdo de outros bens
Ajuste de Mercado - TVM
Provisdo atuarial
Saldo residual da baixa do imobilizado
Lucro Liquido Ajustado
Variagdo de Ativos e Obrigacoes
Aplicagdes Interfinanceiras de Liquidez
Titulos e Valores Mobiliarios
Recursos Aceites de L. Imobilidrias
RelagGes Interfinanceiras/Interdependéncias
Operagdes de Crédito
Outros Créditos
Outros Valores e Bens
Depésitos
Obrigagdes por Operagdes Compromissadas
Outras Obrigagdes
Caixa Liquido Aplicado em Atividades Operacionais
Atividades de Investimento
Alienagdo de Bens Né&o de Uso Préprio
Alienagdo de Imobilizado de Uso

79.993

6.410
41.737
(2.514)
13

640
3.048
129.327
272.563
(57.403)
363.847
16.365
(14.570)
(189.725)
(17.574)
(522)
199.343
(32.397)
5.199
401.890

5.823

140.865

11.649
11.755
68.745

(4.641)
(145)
931
2.283
231.442
403.638
(8.549)
275.085
22.455
(24.024)
(514.291)
(61.143)
(715)
638.401
22.585
53.834
635.080

5.796

Total

456.203
79.993

(30.063)

506.133
49.930
373.157

129.022

(82.342)

419.837
46.680
419.837

(19.353)

140.865

(35.216)

506.133

86.296

129.022

8.661
16.190
2.281
1.327
(37)
1.537

70
159.051
113.466
(52.479)
(77.211)
166.306
(39.048)
(622.110)
(32.245)
(1.452)
731.735
29.788
10.182
272.517

33
475

Secretaria
A
' Especial de Estado
de Gestao

-
Imprensa Oficial do Estado

A PARA

Continuagéo DEMONSTRAGCAO DO FLUXO DE CAIXA - DFC

20 semestre

2013 31.12.2013 31.12.2012
Alienagao de Investimentos - 1 -
Aplicagdo em Investimentos (1) (1) -
Aquisigao de Imobilizado de Uso (12.290) (32.195) (15.572)
Aplicagdo no Intangivel (5.653) (15.764) (591)
Caixa Liquido Aplicado em Atividades de Investimento (12.121) (42.163) (15.655)
Atividades de Financiamentos
Juros s/Capital proprio e Dividendos Pagos ou Provisionados (30.063) (54.569) (66.977)
Recursos para Aumento de Capital - - (15.365)
Caixa Liquido Proveniente de Atividades de Financiamentos (30.063) (54.569) (82.342)
Disponibilidade Liquida de Caixa 359.706 538.348 174.520
Modificaces em Disponibilidades Liquidas
Inicio do Periodo 793.806 615.164 440.644
Fim do Periodo 1.153.512 1.153.512 615.164
Variagdo Liquida das Disponibilidades 359.706 538.348 174.520
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragBes contabeis.
DEMONSTRAGAO DO VALOR ADICIONADO
29 semestre
2013 31.12.2013 31.12.2012
1 - RECEITAS 532.217 1.023.739 693.985
Intermediagdo financeira 555.542 1.047.011 664.523
Prestacdo de servigos 28.573 55.416 49.490
Provisdo / Reversdo de créditos de liquidagdo duvidosa (61.240) (113.421) (34.943)
Outras 9.342 34.733 14.915
2 - DESPESAS DE INTERMEDIACAO FINANCEIRA (211.197) (393.887) (160.701)
Captagao (133.814) (228.092) (155.428)
Obrigagdo por Empréstimos e Repasses (1) (1)
Cambio (122) (178) (32)
Titulos e valores mobiliarios (77.260) (165.616) (5.241)
Perdas com titulos e valores imobilidrios - - -
3 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (76.327) (143.419) (118.420)
Materiais, energia e outros (4.707) (9.042) (8.607)
Servigos de terceiros (70.141) (129.596) (105.215)
Perda/recuperagdo de valores ativos (1.479) (4.781) (4.598)
4 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3) 244.693 486.433 414.864
5 — RETENCOES (6.410) (11.649) (8.661)
Amortizagdo (1.380) (2.167) (593)
Depreciagao (5.030) (9.482) (8.068)
6 - VALOR ADICIONADO LiQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE 238.283 474.784 406.203
7 - VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 238.283 474.784 406.203
8 - DISTRIBUICAO DO VALOR ADICIONADO 238.283 474.784 406.203
8.1 - Pessoal 85.947 157.099 134.747
Remuneragao direta 58.032 107.163 90.959
Beneficios 22.752 40.083 37.515
FGTS 5.163 9.853 6.273
8.2 - Impostos, taxas e contribuicées 70.159 172.541 139.250
Federais 68.749 169.532 136.422
Estaduais - - 1
Municipais 1.410 3.009 2.827
8.3 - Remuneracgdo de capitais de terceiros 2.183 4.278 3.184
Aluguéis 2.183 4.278 3.184
8.4 - Remuneragao de capitais proprios 79.993 140.865 129.022
Juros sobre Capital Préprio 15.841 20.994 21.456
Dividendos 14.222 14.222 -
Lucros retidos no periodo 49.930 105.649 107.566

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées contabeis

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGCOES CONTABEIS
RELATIVAS AO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013/2012
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma)

1 Contexto operacional A

O Banco do Estado do Para S.A. - BANPARA (“Banco”) é uma sociedade andnima de capital aberto e
economia mista, cuja sede administrativa esta localizada na Av. Presidente Vargas, n°® 251, Campi-
na, Belém, Para, tendo como acionista majoritario o Governo do Estado do Pard. Opera na forma de
banco multiplo com as carteiras comercial, de crédito imobiliario, de desenvolvimento e de cambio.

2 Apresentacdo das Demonstracdes contabeis

As demonstragdes contédbeis foram elaboradas com base nas disposigdes contidas na Lei das Socie-
dades por Acdes, incluindo as alteragdes introduzidas pela Lei n°® 11.638, de 28 de dezembro de
2007, e pela Lei n°® 11.941, de 27 de maio de 2009, em consonancia, quando aplicavel, com os nor-
mativos do Banco Central do Brasil (BACEN) e do Conselho Monetéario Nacional (CMN), consubstan-
ciadas no Plano Contabil das InstituicGes do Sistema Financeiro Nacional (COSIF).



